
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE VASI” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 

SEDE CTI 

CORLEONE 
Via Don Giovanni Colletto (Largo Dott. Angelo Badami) C.F.97326700826 

Codice Meccanografico : PAIC8A900V 

Tel. 091/8463040 – 0918467892 

E-mail: paic8a900v@istruzione.it     PEC: paic8a900v@pec.istruzione.it 

Web: www.icvasicorleone.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti 

Agli Alunni 

Ai Genitori IC G. Vasi 

Sito web della Scuola 

 

p.c al presidente del Consiglio comunale 

al Sindaco e alla Giunta esecutiva di Corleone 

 

Oggetto: Indizione elezioni Sindaco e Consiglio Comunale dei Ragazzi di Corleone anno scolastico 2024/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Visto il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Vasi” di Corleone e il 

Comune di Corleone; 

• Visto il Regolamento dell’elezione del Sindaco dei Ragazzi e del Consiglio dei Ragazzi; 

• Considerato che è necessario rinnovare le cariche del Sindaco e del Consiglio Comunale dei ragazzi. 

 

D E T E R M I N A 

 

di indire le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale dei Ragazzi di Corleone per il giorno martedì 

22/10/2024  

 

Le votazioni avranno luogo dalle ore 08:15 alle ore 13:45 nel plesso della scuola media dove sarà istituito un 

seggio elettorale. 

Le Elezioni avverranno con il sistema proporzionale per l’elezione del Consiglio dei Ragazzi sulla base di più 

liste di Candidati contrapposte, e con il sistema dell’elezione diretta del Sindaco dei Ragazzi. 

 

Elettorato attivo 

per l’elezione dei Candidati alla carica di Consigliere possono candidarsi alunni delle classi quinte della Scuola 

Primaria (ai quali spettano due candidature per ogni lista) e della Scuola Secondaria di primo grado dell’IC Giuseppe 

Vasi; 

 

Elettorato passivo 

per l’elezione dei Candidati alla carica di Consigliere e di Sindaco dei Ragazzi possono votare tutti gli alunni delle 

classi quinte della Scuola Primaria e tutti gli alunni della Scuola Secondaria di primo grado. 

Ogni lista dovrà essere contraddistinta da un logo e da un motto e dovrà avere un capolista incaricato di 

stilare collegialmente il programma elettorale che dovrà poi essere presentato e discusso dai vari candidati in sede 

dei comizi. 

Ogni lista può comprendere un numero di candidati fra 12 e 16, (di cui almeno il 40% in rappresentanza di 

genere maschile o femminile). 

Può essere espressa da ogni elettore una preferenza per il candidato a Sindaco e due preferenze per i candidati a 

Consigliere, tenendo conto della parità di genere. 

 

Lo svolgimento della sopraindicata procedura dovrà rispettare il seguente calendario: 

1. Presentazione della Candidatura del Sindaco sottoscritta da non meno di n° 100 elettori entro le ore 12:00 

del 15/10/2024; 

2. presentazione delle liste dei consiglieri collegate ai rispettivi sindaci (sottoscritte da non meno di 30 elettori), 

del programma elettorale e prenotazione dei comizi: entro le ore 12:00 del 15/10/2024; 

mailto:paic8a900v@istruzione.it
mailto:paic8a900v@pec.istruzione.it
http://www.icvasicorleone.edu.it/




3. mattinata dedicata ai comizi dei vari schieramenti il 18/10/2024 presso il Largo Dott. Angelo Badami o la 

biblioteca della scuola media a partire dalle ore 9:00; 

4. martedì 22/10/2024 elezioni, spoglio e proclamazione degli eletti; 

5. in seguito verrà concordata con il Sindaco e con il Presidente del Consiglio del Comune di Corleone, la data della 

prima seduta del neoeletto Consiglio comunale dei Ragazzi. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto si fa espresso rinvio ai regolamenti citati in premessa. 

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta ai referenti Prof. Scaturro Giuseppe, Prof.ssa Chiara Filippello e 

Prof. Silvestri Maurizio. 

 

COMPETENZE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

 

I compiti e le funzioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi sono definiti dal regolamento approvato dal Comune 

di Corleone, esso ha comunque il compito di: 

1. Elaborare proposte in materia di: 

- politiche ambientali, 

- sport, 

- tempo libero, giochi e rapporti con l’associazionismo e le Istituzioni; 

- politiche scolastiche. 

 

Le operazioni elettorali avranno inizio alle ore 09:00 di giorno 21/10/2024 con l’insediamento dei componenti del 

seggio, il conteggio e la vidimazione delle schede elettorali da parte del presidente e degli scrutatori, la 

predisposizione delle urne elettorali e la sigillatura dell’aula da destinare a sezione elettorale ove gli elettori 

esprimeranno il voto. 

Le chiavi della sezione elettorale, a seguito della sistemazione del seggio elettorale, rimarranno in possesso esclusivo 

del presidente di seggio per l’intera giornata del 21/10/2024. In data 22/10/2024 il seggio aprirà alle ore 8:00 e le 

operazioni di voto inizieranno alle ore 8:15 secondo un calendario che verrà pubblicato giorni prima la data delle 

elezioni. 

Lo scrutinio pubblico avrà inizio al termine delle operazioni di voto presso la biblioteca della sede centrale dell’IC 

G. Vasi di Corleone. 

 

Allegati: 

• dichiarazione di accettazione candidatura Consiglio dei Ragazzi 

• dichiarazione di accettazione candidatura Sindaco dei Ragazzi 

• sottoscrizione presentazione candidatura a Sindaco dei Ragazzi 

• sottoscrizione presentazione di lista di candidati al Consiglio Comunale dei Ragazzi 

 

La Dirigente Scolastica 

(ELISA INGLIMA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE CANDIDATURA CONSIGLIO DEI RAGAZZI 

(CLASSI PRIME, SECONDE, TERZE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E 

CLASSI QUINTE DELLA SCUOLA PRIMARIA) 

 

 

Il sottoscritto _______________________________________, nato a _______________________ 

il _________________, frequentante la classe ____ sez.____ della Scuola 

_________________________________dell'I.C."G.Vasi" di Corleone per l’anno scolastico 

2024/2025, 

DICHIARA 

di accettare la candidatura nella lista recante il motto _____________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

per la elezione di n. 16 consiglieri facenti parte del Consiglio dei Ragazzi, Comune di Corleone 

 

 

Corleone lì _________________ 

 

 FIRMA 

 

 ___________________________________ 

 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA 

 

Il sottoscritto _____________________________________________, delegato del Dirigente Scolastico dell'I.C. 

"Giuseppe Vasi" di Corleone attesta, ai sensi dell’art. 11, comma 4 del Regolamento “Sindaco dei Ragazzi e 

Consiglio dei Ragazzi” che la firma dell’alunno 

______________________________________________________________________________  

 

è autentica.  

 

 

 

Il delegato del Dirigente Scolastico 

 

 ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

CANDIDATURA SINDACO DEI RAGAZZI 
 

Il/la sottoscritto/a __________________________________, nato/a a _______________________ il 

_________________, frequentante la classe ____ sez.____ della Scuola ____________________ dell'I.C. "G. 

Vasi" di Corleone durante l’anno scolastico 2024/2025,  

DICHIARA 

di accettare la candidatura a Sindaco dei Ragazzi, Comune di Corleone, per la elezione indetta per il giorno 

22/10/2024. A tal fine allega un breve programma sui seguenti temi:  

- Politiche ambientali; 

 - Sport;  

- Tempo libero, giochi, rapporti con l’associazionismo e le Istituzioni.  

 

Corleone lì _________________  

 

 

FIRMA ___________________________________  

 

 

 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA 

 

Il sottoscritto _____________________, delegato dal Dirigente Scolastico dell'I.C. "G. Vasi" di Corleone, attesta, 

ai sensi dell’art. 12, comma 3 del Regolamento “Sindaco dei Ragazzi e Consiglio dei Ragazzi” che la firma 

dell’alunno _____________________________________________________________________________ 

 

è autentica.  

 

Il delegato dal Dirigente Scolastico 

 

 ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SOTTOSCRIZIONE PRESENTAZIONE CANDIDATURA  

A SINDACO DEI RAGAZZI 
 

I sottoscritti elettori, alunni dell'I.C. "G. Vasi" di Corleone, nel numero di _________________________ 

risultante dalla firme debitamente autenticate, apposte in questo foglio,  

DICHIARANO 

di presentare per la elezione del Sindaco dei Ragazzi, Comune di Corleone indetta per il giorno 22/10/2024, il/la 

Candidato/a ____________________________________________ Nominano Delegato/a l’alunno/a 

__________________________________________, primo/a firmatario/a, il quale ha la facoltà di designare un 

rappresentante di lista presso ogni seggio.  

 

Dichiarano, altresì, di non avere sottoscritto altra presentazione di candidatura.  

ELENCO SOTTOSCRITTORI 

 Cognome e Nome Luogo e data nascita Firme 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    

41    

42    



43    

44    

45    

46    

47    

48    

49    

50    

51    

52    

53    

54    

55    

56    

57    

58    

59    

60    

61    

62    

63    

64    

65    

66    

67    

68    

69    

70    

71    

72    

73    

74    

75    

76    

77    

78    

79    

80    

81    

82    

83    

84    

85    

86    

87    

88    

89    

90    

91    

92    

93    

94    

95    

96    

97    

98    

99    



100    

 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME 

 

Il sottoscritto _______________________ delegato dal Dirigente Scolastico dell'I.C. "G. Vasi" di Corleone, 

attesta che le firme degli alunni sottoscrittori sono autentiche. 

 

 Il delegato del Dirigente Scolastico  

 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SOTTOSCRIZIONE PRESENTAZIONE DI LISTA DI CANDIDATI  

AL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

 

I sottoscritti elettori dell’I.C. "G. Vasi" di Corleone, nel numero di _________________ risultante dalle firme 

debitamente autenticate, apposte in questo foglio, 

DICHIARANO 

di presentare per la elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi, Comune di Corleone, indetta per il giorno 

22/10/2024 una lista che ha il seguente motto 

____________________________________________________________________________________ 

 

ed è composta da (minimo n° 12 e massimo n° 16, di cui almeno il 40% in rappresentanza di genere maschile o 

femminile) ______ candidati nell’ordine seguente: 

 

1) _____________________________________________________________________________ 

2) ______________________________________________________________________________ 

3) ______________________________________________________________________________ 

4) ______________________________________________________________________________ 

5) ______________________________________________________________________________ 

6) ______________________________________________________________________________ 

7) ______________________________________________________________________________ 

8) ______________________________________________________________________________ 

9) ______________________________________________________________________________ 

10) _____________________________________________________________________________ 

11) _____________________________________________________________________________ 

12)_____________________________________________________________________________ 

13) ______________________________________________________________________________ 

14) ______________________________________________________________________________ 

15) ______________________________________________________________________________ 

16) ______________________________________________________________________________ 

 

Nominano 

 

Delegato/a l’alunno/a __________________________________________, primo/a firmatario/a, il quale ha la facoltà 

di designare un rappresentante di lista presso ogni seggio.  

 

Dichiarano, altresì, di non avere sottoscritto altra presentazione di candidatura. 

 

ELENCO SOTTOSCRITTORI 

 Cognome e Nome Luogo e data nascita Firme 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    



20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME  

 

Il sottoscritto ______________________ delegato dal Dirigente Scolastico dell'I.C "G. Vasi" di Corleone, attesta che 

le firme degli alunni sottoscrittori sono autentiche.  

 

 

Il delegato dal Dirigente Scolastico 

 

 ______________________________ 


